
Determina Dirigenziale N.92 del 02/08/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.92   DEL 02/08/2013

Oggetto: Completamento Scuola Media Via Appennini attraverso
la realizzazione di una palestra. Incarico
professionale di progettazione per la realizzazione
di un impianto fotovoltaico e solare termico.

Il giorno due del mese di Agosto dell'anno duemilatredici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del
02/08/2013 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2013;



Determina Dirigenziale N.92 del 02/08/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Vista la Determina Dirigenziale n° 64 del 26/06/2009 con la quale si affidavano allo Studio Orthosis
Architetti Associati, con Sede in via Panisperna n. 193, 00184 Roma i servizi di progettazione
preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed in fase di esecuzione, per i lavori di completamento scuola media di Via Appennini
con la realizzazione di una nuova palestra.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 131 del 23/09/2010 con la quale si approvava il progetto
esecutivo per i lavori di cui sopra per un importo di € 1.000.000,00.

Vista la nota della Regione Lazio n° 201641/2D/86 del 14/11/2008 pervenuta il 27/11/2008 prot. n°
33320 con la quale si comunicava che a seguito della D.G.R. n° 559 del 25/07/2008, con
Determinazione n° B3903 del 20/10/2008 è stato formalmente concesso un finanziamento di €
1.000.000,00 per i lavori di cui in oggetto.

Visto il contratto di appalto del 28/12/2010 n° 297 di rep. dei lavori di completamento scuola media
Via Appennini con la realizzazione della palestra, con la ATI Edil Giancamilli srl e F.lli Carosi & C.
srl per un importo di € 696.449,73 di cui €. 34.590,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA.

Preso atto
che il  Progetto di che trattasi ha ottenuto tutti i prescritti pareri da parte degli Enti interessati ed al
fine di ottenere il prescritto parere di rispondenza alle finalità del finanziamento la Regione Lazio ha
richiesto di ottemperare a quanto prescritto dall’art. 4.2  e 5 della L. R. n° 6/2008, e nella fattispecie
negli interventi di nuova costruzione  è obbligatoria l’installazione di impianti per il ricorso a fonti
energetiche rinnovabili al fine di soddisfare:
a) il fabbisogno di acqua calda dell’edificio per usi igienico sanitari in misura non inferiore al 50 per
cento;
b) il fabbisogno di energia elettrica in misura non inferiore a 1 kW per ciascuna unità immobiliare e
non inferiore a 5 kW per i fabbricati industriali, commerciali e di servizio di estensione superficiale di
almeno 100 metri quadrati

Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 169 del 02/12/2010 di indirizzo, con la quale
l’Amministrazione stabilisce che provvederà a proprie spese alla realizzazione del suddetto impianto
per il ricorso a fonti energetiche rinnovabili entro il termine dell’ultimazione delle opere in
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 5 della L.R. n° 6/2008.

Pertanto, vista l’urgenza, occorre predisporre la progettazione relativa alla fornitura e posa in opera
degli impianti meglio indicati in oggetto completa in tutte le sue fasi secondo i dettami del DPR
207/201 e del D. lgsvo. 9 aprile 2008, n° 81.

Vista l’impossibilità di effettuare con personale tecnico dipendente del Settore le fasi di
progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in considerazione della particolare
specificità e complessità degli interventi di natura impiantistica e dei carichi di lavoro ;

Considerata pertanto la necessità di provvedere all’affidamento della progettazione esecutiva a
professionisti esterni, nonché della direzione lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione;

Visti i precedenti affidamenti per la progettazione  allo Studio Orthosis Architetti Associati per le



Determina Dirigenziale N.92 del 02/08/2013 pag.3

opere di realizzazione  della nuova palestra di Via Appennini;

Ritenuto che l’affidamento dei successivi livelli di progettazione, direzione lavori e coordinamento
della sicurezza agli stessi progettisti possa costituire elemento di continuità e di qualità nello
svolgimento dell’iter progettuale;

Ritenuto, pertanto, di far ricadere la propria scelta  sullo Studio Orthosis Architetti Associati, in
possesso dei requisiti professionali necessari per la conduzione degli incarichi per la realizzazione di
un impianto fotovoltaico e impianto solare termico presso la nuova palestra di via Appennini, nel
rispetto del principio di concorrenza e rotazione;

Visto il preventivo presentato  dallo studio Orthosis Architetti Associati prot. 18073 del 26/08/2013
dove si  desume un ammontare delle competenze professionali rispettivamente pari a € 5.400,00 +
oneri fiscali ed IVA,  per un ammontantare di  € 6.795,36;

Visto che la suddetta spesa totale di € 6.795,36 trova copertura sul capitolo 24031.015 come
specificato al punto B.1 (realizzazione impianti fonti energetiche rinnovabili D.G.M.169/2010 atto di
indirizzo esclusi dall'appalto) del quadro economico approvato con Determina Dirigenziale n. 76 del
17/06/2013, Mutuo Posizione 298517/02;

Ritenuti i suddetti importi congrui in funzione delle prestazioni da eseguire;

Considerato che, stante l’importo quantificato delle prestazioni, sussistono i presupposti di cui all’Art.
125, comma 11, secondo periodo del D.lgs 163/06 e dell' Art. 27, del vigente Regolamento per
l'esecuzione di lavori, forniture e servizi, per cui è possibile procedere all’affidamento diretto a
soggetto di fiducia;

VISTO l’art. 3 della Legge n. 13.08.2010, n. 136 e rilevato che gli incarichi in oggetto, a seguito
dell’entrata in vigore della stessa, sono assoggettati alla normativa richiamata;

VISTO il CIG di incarico : Z580B474EF;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTI il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 ed il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi;

VISTO il Decreto Sindacale del 24/12/2012 prot.31474 con cui si decreta la nomina a dirigente
dell'Arch. Fulvio Elio Bernardo;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, per le motivazioni riportate in premessa, l' incarico professionale per la progettazione
esecutiva, direzione lavori, contabilità, nonché per il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione per i lavori di realizzazione di impianto fotovoltaico sulla palestra di via
Appennini allo studio Orthosis Architetti Associati, con Sede in via Panisperna n. 193, 00184 Roma
per un importo di € 5.400,00 + oneri fiscali ed IVA,  per un ammontantare di  € 6.795,36

2. Di impegnare la spesa complessiva per l’affidamento degli incarichi di cui al precedente punto 1.),
che ammonta a complessivi € 6.795,36, sul Capitolo 24031.015, Impegno 794.4 del bilancio 2013



Determina Dirigenziale N.92 del 02/08/2013 pag.4

come specificato al punto B.1 (realizzazione impianti fonti energetiche rinnovabili D.G.M.169/2010
atto di indirizzo esclusi dall'appalto) del quadro economico approvato con Determina Dirigenziale n.
76 del 17/06/2013, Mutuo Posizione 298517/02;

 4. Di comunicare allo studio Orthosis Architetti Associati, dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

6. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento                                            
P.O. Geom. Romolo Quaranta
                                                                                           Il Dirigente del Settore LL.PP.
 Ambiente e Patrimonio
           Arch. Fulvio Elio Bernardo

Il sottoscritto Arch. Marco Capponi nato a Terni (TR) il 18/03/1976 in qualità di  legale
rappresentante dell’ASSOCIAZIONE Orthosis Architetti Associati, con Sede in via Panisperna n.
193, 00184 Roma , accetta l'incarico in oggetto.

li, 



Determina Dirigenziale N.92 del 02/08/2013 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 51 del
02/08/2013, con la quale sono stati assegnati i PEG ai relativi
Responsabili  dei Servizi, si appone visto di parere favorevole
del Responsabile.

 Lì 02/08/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

 Lì 02-08-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 05-09-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


